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Geachte dames Nuyts en Van Mulken,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Welke concrete stappen onderneemt de Gemeente Maastricht om slachtoffers van loverboypraktijken te ondersteunen?

Antwoord 1:
Binnen de aanpak Geweld in Afhankelijkheidsrelaties (GIA) worden slachtoffers benaderd en begeleid door de zorgcoördinator mensenhandel. De zorgcoördinator voor de regio Maastricht-Heuvelland en Westelijke Mijnstreek is in dienst bij de gemeente Sittard-Geleen, binnen de afdeling Openbare Orde en Veiligheid (OOV).

Mensenhandel is een zogenoemd haaldelict, een delict dat vaak niet meteen zichtbaar is.
Dit betekent dat de zorgcoördinator actief contact legt met zorginstellingen, scholen, gemeenten, politie en Veilig Thuis. Daarnaast is breed gecommuniceerd – onder andere via de gemeentelijke website van Maastricht – hoe slachtoffers of hulpverleners rechtstreeks contact kunnen opnemen.
Deze zorgcoördinator heeft als doel de belangen te behartigen van slachtoffers die in de eigen regio verblijven, hen te begeleiden met een hulp- en ondersteuningsaanbod en hen daarbij toe te leiden naar de juiste organisatie.

Vanaf 1 januari 2026 heeft gemeente Maastricht de opvang voor slachtoffers van mensenhandel ingekocht via de Veilige Opvang. Deze voorziening biedt vrouwen en kinderen die te maken hebben met huiselijk geweld, bedreiging of onveiligheid tijdelijk onderdak in een veilige en respectvolle omgeving, met begeleiding gericht op herstel en het versterken van eigen regie. In Maastricht wordt dit uitgevoerd door XONAR Vrouwenopvang & Hulpverlening, die deze dienstverlening ook in voorgaande jaren verzorgde.
Daarnaast kunnen slachtoffers hulp krijgen om uit de seksuele uitbuitingssituatie te stappen.
Een programma dat daarbij ondersteunt in onze regio is Levenskracht, onderdeel van Leger des Heils (gecontracteerd vanuit de Wmo). De hulp is gericht op herstel, weerbaarheid en toekomstperspectief voor slachtoffers. Met deze aanpak zet de gemeente in op zowel directe hulp als duurzame ondersteuning.
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Vraag 2:
Wordt loverboyproblematiek meegenomen in het beleid binnen het sociaal beleid of het veiligheidsprogramma?

Antwoord 2:
De aanpak van mensenhandel, waaronder loverboypraktijken, is regionaal geborgd in het Uitvoeringsplan Mensenhandel Zuid-Limburg: ‘Naar een regio zonder uitbuiting’, waarin onder meer wordt ingezet op nauwe samenwerking tussen het sociaal domein en het veiligheidsdomein (team Openbare Orde en Veiligheid OOV), het uitvoeren van gecoördineerde en integrale prostitutiecontroles (in samenwerking met Levenskracht en de Afdeling Vreemdelingenpolitie, Identificatie en Mensenhandel (AVIM)) en het maken van afspraken over de opvang van slachtoffers van seksuele uitbuiting, inclusief passende hulpverlening en duidelijke verwijzingsroutes.
Door deze integrale aanpak wordt zowel ingezet op preventie, signalering als op passende ondersteuning en bescherming van slachtoffers.


Vraag 3:
Wordt er samengewerkt met landelijke organisaties zoals CoMensha bij de opvang, begeleiding en bescherming van slachtoffers?

Antwoord 3:
Ja, gemeente Maastricht werkt samen met landelijke organisaties zoals CoMensha bij de opvang, begeleiding en bescherming van slachtoffers van mensenhandel. CoMensha speelt een belangrijke rol in de eerste opvang, zorg en hulpverlening. In nauwe samenwerking met de regionale zorgcoördinatoren mensenhandel wordt gezorgd dat slachtoffers passende ondersteuning krijgen.


Vraag 4:
Hoe wordt samengewerkt met ketenpartners zoals Veilig Thuis, GGD, scholen en jeugdhulpinstellingen om deze problematiek vroegtijdig te signaleren?

Antwoord 4:
Om seksuele uitbuiting (mensenhandel) vroegtijdig te signaleren, werken we intensief samen met ketenpartners zoals Veilig Thuis, GGD, Afdeling Vreemdelingenpolitie, Identificatie en Mensenhandel (AVIM), Openbaar Ministerie (OM), scholen en jeugdhulpinstellingen. Dit gebeurt via structurele overlegmomenten zoals casuïstiekbesprekingen, triagetafels, screeningsoverleggen en het gezamenlijk deelnemen aan trainingen. Aandachtsfunctionarissen mensenhandel – de eerste aanspreekpunten bij de gemeente Maastricht– zijn gepositioneerd bij team Wmo, team Jeugd, OOV en het Zorg- en Veiligheidshuis Maastricht-Heuvelland. Zij volgen signalen op en werken nauw samen met ketenpartners. Daarnaast bezoekt de zorgcoördinator regelmatig jeugdhulporganisaties en scholen. Deze inzet is essentieel, omdat mensenhandel zich vaak niet vanzelf zichtbaar is.
Dit betekent dat we actief op zoek moeten gaan naar signalen van uitbuiting en slachtoffers om te kunnen ingrijpen, vroegtijdige signalering is cruciaal.


Vraag 5:
Is er specifieke training of deskundigheidsbevordering voor professionals in het sociaal domein en onderwijs op dit thema?
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Antwoord 5:
Ja, er zijn specifieke trainingen en deskundigheidsbevordering voor professionals in het sociaal domein, de zorg en het onderwijs op het thema mensenhandel. Dit gebeurt onder andere via de meldcodetraining, trainingen van FairWork, STRDR, Stevig, Fier en het Rode Kruis.
Daarnaast worden ook ervaringsdeskundigen en Levenskracht ingezet en vinden (bij)scholingsmomenten plaats met Veilig Thuis, Drakentemmers, LVAK en andere betrokken organisaties.


Vraag 6:
Zijn er voldoende voorzieningen in onze regio om slachtoffers zowel op korte als lange termijn adequaat te helpen?

Antwoord 6:
In onze regio zijn voorzieningen beschikbaar om slachtoffers van mensenhandel zowel op korte als lange termijn passende ondersteuning te bieden. De vrouwenopvang beschikt in 2025 over 32 zelfstandige appartementen, waaronder 2 noodbedden en 3 appartementen voor jonge moeders.
De locatie is beveiligd, 24/7 bemand en biedt opvang aan slachtoffers met en zonder kinderen.
Bij een toenemende instroom worden in overleg met de zorgaanbieder direct alternatieve opvangplekken geregeld, indien nodig in hotelkamers of vakantiewoningen. Vanaf 1 januari 2026 wordt extra aandacht besteed aan de specifieke behoeften van slachtoffers van mensenhandel, onder andere door het schrappen van contra-indicatie criteria.
Daarnaast bestaat de mogelijkheid om bij verhoogd risico een AWARE-kastje in te zetten.
Sedert 2019 zetten wij AWARE (Abused Women’s Active Response Emergency) in. De coördinatie van AWARE op het niveau van Zuid-Limburg wordt door LEVANTO groep Vrouwenopvang in samenwerking met XONAR VO&H gedaan. De samenwerkingspartners hierin zijn op het niveau van Zuid-Limburg; de meldkamer van de politie, Veilig Thuis, XMARK als producent en leverancier van de AWARE-kastjes, diverse zorgaanbieders en de centrumgemeenten Maastricht en Heerlen.
Naast het activeren van het alarmkastje start ook een hulpverleningstraject. Dit traject biedt slachtoffers psychosociale begeleiding, juridische ondersteuning, hulp bij financiële regelingen en ondersteuning bij het opbouwen van een nieuw toekomstperspectief (zie ook antwoord op vraag 1).
Regionaal is er bovendien het behandelprogramma YIP! (Your Inner Power) van Koraal, gericht op jongeren met een licht verstandelijke beperking en/of psychiatrische problematiek die (vermoedelijk) slachtoffer zijn van seksuele en vaak ook criminele uitbuiting. YIP! biedt een veilige plek voor passende behandeling, verblijf en herstel, met als doel perspectief te bieden. Behandeling na seksuele uitbuiting


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Jeroen Hoenderkamp
Wethouder WMO, Welzijn, Sociale Zaken en Gezondheid

https://slachtofferwijzer.nl/organisatie/fairwork
https://www.strdr.nu/
https://www.stevig.nl/over-stevig/onderzoek-en-ontwikkeling/sova-training-lvb-sglvg
https://www.fier.nl/expertisecentrum/
https://www.drakentemmers.nl/
https://lvak.nl/
https://www.koraal.nl/seksuele-uitbuiting
https://www.koraal.nl/seksuele-uitbuiting

